
Vztah člověka a Boha v hierarchickém 
učení tzv. Dionysia Areopagity 
[Martin Koudelka) 

I. Problematika autorství spisu 
„O nebeské hierarchii" 

II. Učení o hierarchii v kontextu Dionysiova 
teologicko-filosofického díla 
Dionysiova angelologie 
Dionysiova symbolická teologie 

Dionysios Areopagita 
O nebeské hierarchii 

I. O tom, že každé božské osvícení, jež 
díky své dobrotivosti vychází rozma
nitým způsobem ke jsoucnům, jimž 
věnuje prozřetelnou péči, nejenže 
zůstává jednoduché, nýbrž také sjed
nocuje osvěcovaná jsoucna 



* II. O tom, že božská a nebeská jsoucna 
jsou patřičně zjevována také prostřed
nictvím nepodobných symbolů 

III. Co je hierarchie a jaký je její užitek 
IV. Co označuje pojmenování andělé 
V. Proč jsou všechny nebeské bytosti 

společně nazývány „andělé" 
VI. Který je první stupeň nebeských 

bytostí, který střední a který poslední . 
VII. O serafínech, cherubínech a trůnech 

a o jejich první hierarchii 
VIII. Střední hierarchie - moci, síly, 

panstva 
IX. O vládách, archandělech, andělech 

a o jejich poslední hierarchii 
X. Zopakování a shrnutí výkladu 

o krásném uspořádání andělů 
XI. Proč jsou všechny nebeské bytosti 

společně nazývány „nebeské moci" . . . 
XII. Proč jsou lidští hierarchové nazýváni 

„andělé" 
XIII. Proč se tvrdí, že prorok izajáš byl 

očištěn serafem 
XIV. Co označuje tradicí předávaný 

počet andělů 
XV. Co jsou obrazy, jež udílejí podobu 

andělským mocem, a co obrazy 
následující 


